
MONITORUL OFICIAL
AL

R O M Â N I E I
Anul 173 (XVII) -  Nr. 453

P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Vineri, 27 mai 2005

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANŢE SI HOTĂRÂRI 
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

41. — Ordonanţă de urgenţă pentru completarea 
art. 10 din Legea nr. 73/2000 privind Fondul 
pentru mediu.....................................................................  2

466. — Hotărâre privind acordarea unui ajutor............... 2 -3
467. — Hotărâre pentru modificarea şi completarea

anexei la Hotărârea nr. 772/2003 pentru 
aprobarea Strategiei de privatizare a Băncii 
Comerciale Române — S.A.........................................  3 -4

468. — Hotărâre privind aprobarea înfiinţării pe lângă
Ministerul Apărării Naţionale a unei activităţi 
finanţate integral din venituri proprii.........................  4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE CENTRALE

363. — Ordin al ministrului transporturilor, construcţiilor 
şi turismului pentru aprobarea Reglementării 
tehnice „Normativ privind proiectarea şi execuţia 
ancorajelor în teren", indicativ NP 114-04...........  5

Nr. Pagina

5.018. — Ordin al preşedintelui Autorităţii pentru
Valorificarea Activelor Statului privind instituirea 
procedurii de administrare specială la Societatea 
Comercială „COMALEX" — S.A. Alexandria...........  5 -6

5.019. — Ordin al preşedintelui Autorităţii pentru
Valorificarea Activelor Statului privind instituirea 
procedurii de administrare specială la Societatea 
Comercială „U.V.C.P." — S.A. Turnu Măgurele..... 6 -7

5.020. — Ordin al preşedintelui Autorităţii pentru
Valorificarea Activelor Statului privind instituirea 
procedurii de administrare specială la Societatea 
Comercială „DELFINCOM" — S.A. Bucureşti..........  7

5.021. — Ordin al preşedintelui Autorităţii pentru
Valorificarea Activelor Statului privind instituirea 
procedurii de administrare specială la Societatea 
Comercială „Prestări Servicii" — S.A. Bucureşti.... 8



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 453/27.V.2005

O R D O N A N Ţ E  SI HOTĂRÂRI  ALE G U VE R NU LU I  ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N T Ă
j j

pentru completarea art. 10 din Legea nr. 73/2000 privind Fondul pentru mediu
în scopul înlăturării şi/sau diminuării efectelor calamităţilor care au avut loc urmare precipitaţiilor abundente căzute 

în lunile aprilie—mai 2005,
având în vedere caracterul extraordinar reprezentat de efectele produse de astfel de calamităţi asupra mediului, 

precum şi urgenţa înlăturării acestora,
din necesitatea creării de fonduri suplimentare în vederea susţinerii lucrărilor de înlăturare a efectelor calamităţilor, 

fonduri care să poată fi utilizate şi în alte situaţii similare,
în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituţia României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă.

Articol unic. — La articolul 10 din Legea nr. 73/2000 
privind Fondul pentru mediu, republicată în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, nr. 889 din 9 decembrie 2002, cu 
modificările şi completările ulterioare, după alineatul (3) se 
introduc patru alineate noi, alineatele (31) — (34), cu 
următorul cuprins:

„(31) Fondul pentru mediu se utilizează şi pentru 
finanţarea lucrărilor destinate prevenirii, înlăturării şi/sau 
diminuării efectelor calamităţilor, în domeniul gospodăririi 
apelor şi protecţiei mediului, aferente obiectivelor din 
domeniul public al statului.

(32) Categoriile de lucrări care se pot finanţa conform 
prevederilor alin. (31), precum şi sumele destinate finanţării 
acestora se aprobă prin hotărâre a Guvernului, la 
propunerea Ministerului Mediului şi Gospodăririi Apelor.

(33) Pentru achiziţionarea lucrărilor prevăzute la alin. (31) 
şi a serviciilor aferente acestora se vor aplica prevederile 
legislaţiei în vigoare privind achiziţiile publice referitoare la 
situaţiile de forţă majoră.

(34) Finanţarea lucrărilor prevăzute la alin. (31) se 
exceptează de la prevederile art. 11.“

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul mediului şi gospodăririi apelor, 

Sulfina Barbu 
Ministrul finanţelor publice,

Ionel Popescu
Bucureşti, 26 mai 2005.
Nr. 41.’

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E  
privind acordarea unui ajutor

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, al art. 1 din Ordonanţa Guvernului nr. 28/2003 privind 
trimiterea bolnavilor pentru tratament în străinătate, aprobată cu modificări prin Legea nr. 119/2003, al art. 5 alin. (1) 
lit. h) şi alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 118/1999 privind înfiinţarea şi utilizarea Fondului naţional de 
solidaritate, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 366/2001, şi al Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 32/2001 pentru reglementarea unor probleme financiare, aprobată şi modificată prin Legea nr. 374/2001, cu 
modificările şi completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă acordarea unui ajutor în sumă 
de 60.000 euro pentru efectuarea tratamentului medical în 
străinătate, pentru copilul Hogaş Mihai Alexandru, în vârstă 
de 1 an şi 3 luni, domiciliat în Municipiul laşi, Str. Sfântul 
Lazăr nr. 33, bl. D1, ap. 15, judeţul laşi.

(2) Suma prevăzută la alin. (1) se suportă din bugetul 
de stat, după cum urmează:

— Ministerul Sănătăţii va aloca suma de 15.000 euro;

— Ministerul Muncii, Solidarităţii Sociale şi Familiei va 
aloca suma de 45.000 euro.

(3) Ajutorul prevăzut la alin. (1) se va acorda în lei şi 
va fi suportat atât din bugetul Ministerului Sănătăţii, prin 
Direcţia de sănătate publică a judeţului laşi, cât şi din 
bugetul Ministerului Muncii, Solidarităţii Sociale şi Familiei, 
prin Direcţia de Muncă, Solidaritate Socială şi Familie a 
judeţului laşi, la cursul de schimb valutar al Băncii



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 453/27.V.2005 3

Naţionale a României din ziua lucrătoare precedentă 
efectuării deschiderii de credite bugetare.

(4) Suma aprobată din bugetul Ministerului Muncii, 
Solidarităţii Sociale şi Familiei pentru efectuarea 
tratamentului medical în străinătate va fi transferată de 
către Direcţia de Muncă, Solidaritate Socială şi Familie a 
judeţului laşi către Direcţia de sănătate publică a judeţului 
laşi, la solicitarea acesteia.

Art. 2. — Fundamentarea sumei solicitate şi justificarea 
celei utilizate pentru efectuarea tratamentului medical în 
străinătate revin Ministerului Sănătăţii, prin Direcţia de 
sănătate publică a judeţului laşi, care va efectua plata şi 
va certifica documentele financiar-contabile prezentate de 
furnizorul de servicii medicale din străinătate.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul muncii, solidarităţii sociale şi familiei, 

Gheorghe Barbu 
p. Ministrul sănătăţii,
Ervin Zoltân Szekely, 

secretar de stat 
Ministrul finanţelor publice,

Ionel Popescu
Bucureşti, 26 mai 2005.
Nr. 466.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea şi completarea anexei la Hotărârea nr. 772/2003 pentru aprobarea 

Strategiei de privatizare a Băncii Comerciale Române — S.A.
în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Anexa la Hotărârea Guvernului 
nr. 772/2003 pentru aprobarea Strategiei de privatizare a 
Băncii Comerciale Române — S.A., publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 506 din 14 iulie 2003, se 
modifică şi se completează după cum urmează:

1. La articolul 3, litera c) va avea următorul cuprins:
,,c) vânzarea către un investitor strategic, instituţie

financiar-bancară internaţională reputată sau către un grup 
(consorţiu) de investitori strategici din care să facă parte 
cel puţin o instituţie financiar-bancară internaţională 
reputată, prin negociere, cu selecţie de oferte, a acţiunilor 
aparţinând statului, gestionate de Autoritatea pentru 
Valorificarea Activelor Statului, în cotele prevăzute la art. 4. 
Procedura de selecţie va fi transparentă, deschisă şi 
competitivă, bazată pe practicile internaţionale în materie."

2. La articolul 3, se introduce o nouă literă, litera d), cu 
următorul cuprins:

,,d) în cazul în care, după utilizarea metodelor prevăzute 
la lit. a) — c), va mai rămâne un pachet de acţiuni în 
proprietatea statului, acesta va fi vândut pe piaţa internă 
şi/sau externă de capital, prin metodele specifice pieţelor 
reglementate."

3. La articolul 4, litera c) va avea următorul cuprins:
,,c) pachetul majoritar de cel puţin 50% plus o acţiune 

din capitalul social total al B.C.R. — S.A. către un 
investitor strategic, instituţie financiar-bancară internaţională 
reputată sau către un grup de investitori strategici din care

să facă parte cel puţin o instituţie financiar-bancară 
internaţională reputată. Cota de cel puţin 50% plus o 
acţiune din acţiunile băncii va fi constituită din cota parţială 
sau totală rămasă în proprietatea statului, la care se 
adaugă cotele parţiale sau totale dobândite de BERD şi 
IFC la B.C.R. — S.A. Modalităţile de constituire a 
pachetului majoritar de acţiuni pentru tranzacţia cu 
investitorul strategic/grupul de investitori strategici sunt cele 
prevăzute la art. 2 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 28/2003 privind vânzarea unor pachete de acţiuni ale 
Băncii Comerciale Române — S.A., aprobată prin Legea 
nr. 291/2003."

4. La articolul 4, se introduce o nouă literă, litera d), cu 
următorul cuprins:

,,d) cel mult 11,8825% din capitalul social total al 
B.C.R. — S.A. prin vânzare pe piaţa internă şi/sau externă 
de capital, prin metodele specifice pieţelor reglementate."

5. Articolul 5 va avea următorul cuprins:
„Art. 5. — în baza art. 1 alin. (2) şi (3) din Ordonanţa 

de urgenţă a Guvernului nr. 28/2003, atât elementele 
esenţiale ale fiecărui contract de vânzare-cumpărare de 
pachete de acţiuni ale B.C.R. — S.A., cât şi preţul de 
vânzare a pachetelor de acţiuni prevăzute a fi vândute prin 
negociere directă, fără selecţie de oferte, stabilit prin 
negociere, în conformitate cu strategia de privatizare a 
B.C.R. — S.A., vor fi supuse aprobării Guvernului."



6. Articolul 7 va avea următorul cuprins: pentru răscumpărarea totală sau parţială a acţiunilor
„Art. 7. — Preţul de vânzare pentru o acţiune din vândute către BERD si IFC, în conformitate cu Ordonanţa 

pachetul majoritar de acţiuni constituit potrivit art. 4 lit. c)
nu va putea fi mai mic decât preţul pentru o acţiune plătit de urgenţă a Guvernului nr. 28/2003.“

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Şeful Cancelariei Primului-Ministru,

Aleodor Marian Frâncu
Preşedintele Autorităţii pentru Valorificarea Activelor Statului, 

Gabriel Ionel Zbîrcea 
Ministrul finanţelor publice,

Ionel Popescu
Bucureşti, 26 mai 2005.
Nr. 467.

4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 453/27.V.2005

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea înfiinţării pe lângă Ministerul Apărării Naţionale 

a unei activităţi finanţate integral din venituri proprii
în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 67 din Legea nr. 500/2002 privind finanţele 

publice, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă înfiinţarea pe lângă Ministerul 
Apărării Naţionale a unei activităţi finanţate integral din 
venituri proprii, efectuată de structurile abilitate prin 
reglementările în vigoare, constând în achiziţionarea unor 
echipamente şi servicii de comunicaţii radioelectronice noi, 
necesare înlocuirii echipamentelor radioelectronice militare 
care lucrează în benzile de frecvenţe cedate de Ministerul 
Apărării Naţionale, conform legislaţiei în vigoare.

Art. 2. — Veniturile proprii din care se finanţează 
activitatea înfiinţată potrivit art. 1 provin din încasările 
obţinute de la beneficiarii licenţelor de utilizare a benzilor 
de frecvenţe cedate de Ministerul Apărării Naţionale şi 
reprezintă compensarea costurilor achiziţionării 
echipamentelor şi serviciilor necesare utilizării noilor 
frecvenţe.

Art. 3. — Veniturile realizate conform prevederilor art. 2 
rămân la dispoziţia Ministerului Apărării Naţionale şi se

utilizează în condiţiile prezentei hotărâri pentru cheltuieli 
curente şi cheltuieli de capital.

Art. 4. — (1) Excedentul anual rezultat din execuţia 
bugetului de venituri şi cheltuieli al activităţii finanţate 
integral din venituri proprii se reportează în anul următor şi 
va fi folosit cu aceeaşi destinaţie.

(2) Execuţia de casă a bugetului de venituri şi cheltuieli 
al activităţii respective se realizează prin unităţile teritoriale 
ale Trezoreriei Statului, conform normelor metodologice 
emise de Ministerul Finanţelor Publice şi prevederilor Legii 
nr. 500/2002 privind finanţele publice, cu modificările 
ulterioare.

(3) Raportarea execuţiei de casă a bugetului de venituri 
şi cheltuieli al activităţii prevăzute la art. 1 se efectuează în 
conformitate cu instrucţiunile emise de Ministerul Finanţelor 
Publice.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul apărării naţionale, 

Teodor Atanasiu
Ministrul comunicaţiilor şi tehnologiei informaţiei, 

Zsolt Nagy
Ministrul finanţelor publice,

Ionel Popescu

Bucureşti, 26 mai 2005. 
Nr. 468.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 453/27.V.2005 5

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Ţ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E>

MINISTERUL TRANSPORTURILOR, CONSTRUCŢIILOR Şl TURISMULUI

O R D I N
pentru aprobarea Reglementării tehnice „Normativ privind proiectarea 

şi execuţia ancorajelorîn teren“, indicativ NP 114-04
în conformitate cu art. 38 alin. 2 din Legea nr. 10/1995 privind calitatea în construcţii, cu modificările ulterioare, 
în temeiul art. 2 pct. 45 şi al art. 5 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 412/2004 privind organizarea şi 

funcţionarea Ministerului Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului, cu modificările şi completările ulterioare,
având în vedere Procesul-verbal de avizare nr. 49 din 6 iulie 2004 al Comitetului tehnic de specialitate — CTS 6 

şi Procesul-verbal de avizare al Comitetului tehnic de coordonare generală nr. 58 din 15 octombrie 2004,

ministrul transporturilor, construcţiilor şi turismului emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Reglementarea tehnică „Normativ 
privind proiectarea şi execuţia ancorajelor în teren", indicativ 
NP 114-04, elaborată de către Universitatea Tehnică de 
Construcţii Bucureşti, prevăzută în anexa*) care face parte 
integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, şi intră în vigoare în termen de 
30 de zile de la data publicării.

Art. 3. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin, 
Ordinul Institutului Central de Cercetare, Proiectare şi 
Directivare în Construcţii nr. 92/1980 pentru aprobarea 
reglementării tehnice „Instrucţiuni tehnice pentru proiectarea 
şi executarea tiranţilor pretensionaţi ancoraţi în teren", 
indicativ P 109-80, precum şi orice alte dispoziţii contrare 
îşi încetează aplicabilitatea.

Ministrul transporturilor, construcţiilor şi turismului, 
Gheorghe Dobre

Bucureşti, 8 martie 2005. 
Nr. 363.

*) Anexa se publică ulterior în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 453 bis în afara abonamentului, care se poate achiziţiona de la 
Centrul pentru relaţii cu publicul al Regiei Autonome „Monitorul Oficial", Bucureşti, sos. Panduri nr. 1.

AUTORITATEA PENTRU VALORIFICAREA ACTIVELOR STATULUI

O R D I N
privind instituirea procedurii de administrare specială la Societatea Comercială

„COMALEX" — S.A. Alexandria
în temeiul prevederilor art. 16 din Legea nr. 137/2002 privind unele măsuri pentru accelerarea privatizării, 

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 215 din 28 martie 2002, cu modificările şi completările ulterioare, 
ale art. 1 şi 9 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 23/2004 privind stabilirea unor măsuri de reorganizare a 
Autorităţii pentru Valorificarea Activelor Bancare prin comasarea prin absorbţie cu Autoritatea pentru Privatizare şi 
Administrarea Participaţiilor Statului,

în vederea stabilirii modului de administrare şi gestionare, precum şi a măsurilor ce trebuie luate pentru 
accelerarea procesului de privatizare la Societatea Comercială „COMALEX" — S.A. Alexandria,

preşedintele Autorităţii pentru Valorificarea Activelor Statului emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se instituie procedura de administrare 
specială în perioada de privatizare la Societatea Comercială 
„COMALEX" — S.A. Alexandria, denumită în continuare 
societate comercială, cu sediul în Alexandria, Str. Libertăţii 
nr. 211, judeţul Teleorman, înmatriculată la oficiul registrului 
comerţului sub nr. J34/17/1991, începând cu data publicării 
prezentului ordin în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 2. — (1) Pe durata administrării speciale în 
perioada privatizării, administratorul special are atribuţiile

stabilite prin mandatul special acordat de preşedintele 
Autorităţii pentru Valorificarea Activelor Statului.

(2) Conţinutul mandatului prevăzut la alin. (1) va 
cuprinde, în principal, dar fără a se limita la acestea, 
următoarele atribuţii:

a) luarea unor măsuri de administrare, gestionare şi 
supraveghere financiară a societăţii comerciale, cu accent 
pe:

— situaţia îndeplinirii principalilor indicatori economico- 
financiari şi de performanţă;



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 453/27.V.2005

— identificarea unor active neutilizate, care pot fi 
transferate/vândute;

— inventarierea datoriilor societăţii comerciale, precum 
şi a plăţilor restante, în structura lor;

— inventarierea creanţelor pe care societatea 
comercială le are de recuperat;

— cunoaşterea situaţiei litigiilor care grevează asupra 
societăţii comerciale;

— inventarierea activelor posibil a fi revendicate;
b) notificarea tuturor creditorilor bugetari în sensul 

instituirii procedurii de administrare specială în perioada de 
privatizare, în vederea neînceperii/suspendării de către 
aceştia a oricăror măsuri de executare silită împotriva 
societăţii comerciale;

c) solicitarea organelor teritoriale ale Ministerului 
Finanţelor Publice, pentru bugetul de stat, şi ale celorlalte 
ministere şi instituţii, pentru bugetul asigurărilor sociale de 
stat, bugetele fondurilor speciale, precum şi ale autorităţilor 
administraţiei publice locale, pentru bugetele locale, de a

elibera certificatele de obligaţii bugetare necesare acordării 
facilităţilor prevăzute de Legea nr. 137/2002 privind unele 
măsuri pentru accelerarea privatizării, cu modificările şi 
completările ulterioare;

d) solicitarea furnizorilor de servicii pentru întocmirea 
graficelor de reeşalonare a datoriilor restante, respectarea 
acestora şi efectuarea plăţilor facturilor curente;

e) respectarea disciplinei economico-financiare prin 
luarea unor măsuri pentru întărirea acesteia.

Art, 3. — La data instituirii procedurii de administrare 
specială se instituie şi procedura de supraveghere financiară 
a societăţii comerciale, în conformitate cu dispoziţiile Legii 
nr. 137/2002, cu modificările şi completările ulterioare.

Art. 4. — Procedura de administrare specială în 
perioada de privatizare încetează la data transferului 
dreptului de proprietate asupra acţiunilor, în situaţia 
privatizării societăţii comerciale, sau la data stabilită prin 
ordin al preşedintelui Autorităţii pentru Valorificarea Activelor 
Statului.

Preşedintele Autorităţii pentru Valorificarea Activelor Statului, 
Gabriel Ionel Zbîrcea

Bucureşti, 18 mai 2005. 
Nr. 5.018.

AUTORITATEA PENTRU VALORIFICAREA ACTIVELOR STATULUI

O R D I N
privind instituirea procedurii de administrare specială la Societatea Comercială

„U.V.C.P.“ — S.A. Turnu Măgurele
în temeiul prevederilor art. 16 din Legea nr. 137/2002 privind unele măsuri pentru accelerarea privatizării, 

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 215 din 28 martie 2002, cu modificările şi completările ulterioare, 
ale art. 1 şi 9 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 23/2004 privind stabilirea unor măsuri de reorganizare a 
Autorităţii pentru Valorificarea Activelor Bancare prin comasarea prin absorbţie cu Autoritatea pentru Privatizare şi 
Administrarea Participaţiilor Statului,

în vederea stabilirii modului de administrare şi gestionare, precum şi a măsurilor ce trebuie luate pentru 
accelerarea procesului de privatizare la Societatea Comercială „U.V.C.P." — S.A. Turnu Măgurele,

preşedintele Autorităţii pentru Valorificarea Activelor Statului emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se instituie procedura de administrare 
specială în perioada de privatizare la Societatea Comercială 
„U.V.C.P." -  S.A. Turnu Măgurele, denumită în continuare 
societate comercială, cu sediul în Turnu Măgurele, 
Str. Libertăţii nr. 209, judeţul Teleorman, înmatriculată la 
oficiul registrului comerţului sub nr. J34/1455/1993, 
începând cu data publicării prezentului ordin în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Art. 2. — (1) Pe durata administrării speciale în 
perioada privatizării, administratorul special are atribuţiile 
stabilite prin mandatul special acordat de preşedintele 
Autorităţii pentru Valorificarea Activelor Statului.

(2) Conţinutul mandatului prevăzut la alin. (1) va 
cuprinde, în principal, dar fără a se limita la acestea, 
următoarele atribuţii:

a) luarea unor măsuri de administrare, gestionare şi 
supraveghere financiară a societăţii comerciale, cu 
accent pe:

— situaţia îndeplinirii principalilor indicatori economico- 
financiari şi de performanţă;

— identificarea unor active neutilizate, care pot fi 
transferate/vând ute;

— inventarierea datoriilor societăţii comerciale, precum şi 
a plăţilor restante, în structura lor;

— inventarierea creanţelor pe care societatea comercială 
le are de recuperat;

— cunoaşterea situaţiei litigiilor care grevează asupra 
societăţii comerciale;

— inventarierea activelor posibil a fi revendicate;
b) notificarea tuturor creditorilor bugetari, în sensul 

instituirii procedurii de administrare specială în perioada de 
privatizare, în vederea neînceperii/suspendării de către 
aceştia a oricăror măsuri de executare silită împotriva 
societăţii comerciale;

c) solicitarea organelor teritoriale ale Ministerului 
Finanţelor Publice, pentru bugetul de stat, şi ale celorlalte 
ministere şi instituţii, pentru bugetul asigurărilor sociale de 
stat, bugetele fondurilor speciale, precum şi ale autorităţilor 
administraţiei publice locale, pentru bugetele locale, de a 
elibera certificatele de obligaţii bugetare necesare acordării 
facilităţilor prevăzute de Legea nr. 137/2002 privind unele 
măsuri pentru accelerarea privatizării, cu modificările şi 
completările ulterioare;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 453/27.V.2005 7

d) solicitarea furnizorilor de servicii pentru întocmirea 
graficelor de reeşalonare a datoriilor restante, respectarea 
acestora şi efectuarea plăţilor facturilor curente;

e) respectarea disciplinei economico-financiare prin 
luarea unor măsuri pentru întărirea acesteia.

Art. 3. — La data instituirii procedurii de administrare 
specială se instituie şi procedura de supraveghere 
financiară a societăţii comerciale, în conformitate cu

dispoziţiile Legii nr. 137/2002, cu modificările şi completările 
ulterioare.

Art. 4. — Procedura de administrare specială în 
perioada de privatizare încetează la data transferului 
dreptului de proprietate asupra acţiunilor, în situaţia 
privatizării societăţii comerciale, sau la data stabilită prin 
ordin al preşedintelui Autorităţii pentru Valorificarea Activelor 
Statului.

Preşedintele Autorităţii pentru Valorificarea Activelor Statului, 
Gabriel Ionel Zbîrcea

Bucureşti, 18 mai 2005. 
Nr. 5.019.

AUTORITATEA PENTRU VALORIFICAREA ACTIVELOR STATULUI

O R D I N
privind instituirea procedurii de administrare specială la Societatea Comercială

„DELFINCOM“ -  S.A. Bucureşti
în temeiul prevederilor art. 16 din Legea nr. 137/2002 privind unele măsuri pentru accelerarea privatizării, 

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 215 din 28 martie 2002, cu modificările şi completările ulterioare, 
ale art. 1 şi 9 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 23/2004 privind stabilirea unor măsuri de reorganizare a 
Autorităţii pentru Valorificarea Activelor Bancare prin comasarea prin absorbţie cu Autoritatea pentru Privatizare şi 
Administrarea Participaţiilor Statului,

în vederea stabilirii modului de administrare şi gestionare, precum şi a măsurilor ce trebuie luate pentru 
accelerarea procesului de privatizare la Societatea Comercială „DELFINCOM" — S.A. Bucureşti,

preşedintele Autorităţii pentru Valorificarea Activelor Statului emite prezentul ordin.
Art. 1. — Se instituie procedura de administrare 

specială în perioada de privatizare la Societatea Comercială 
„DELFINCOM" — S.A. Bucureşti, denumită în continuare 
societate comercială, cu sediul în Bucureşti, bd. Chişinău 
nr. 1, sectorul 2, înmatriculată la oficiul registrului 
comerţului sub nr. J40/40/1991, începând cu data publicării 
prezentului ordin în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 2. — (1) Pe durata administrării speciale în 
perioada privatizării, administratorul special are atribuţiile 
stabilite prin mandatul special acordat de preşedintele 
Autorităţii pentru Valorificarea Activelor Statului.

(2) Conţinutul mandatului prevăzut la alin. (1) va 
cuprinde, în principal, dar fără a se limita la acestea, 
următoarele atribuţii:

a) luarea unor măsuri de administrare, gestionare şi 
supraveghere financiară a societăţii comerciale, cu 
accent pe:

— situaţia îndeplinirii principalilor indicatori economico- 
financiari şi de performanţă;

— identificarea unor active neutilizate, care pot fi 
transfe rate/vând ute;

— inventarierea datoriilor societăţii comerciale, precum şi 
a plăţilor restante, în structura lor;

— inventarierea creanţelor pe care societatea comercială 
le are de recuperat;

— cunoaşterea situaţiei litigiilor care grevează asupra 
societăţii comerciale;

— inventarierea activelor posibil a fi revendicate;
b) notificarea tuturor creditorilor bugetari, în sensul 

instituirii procedurii de administrare specială în perioada de 
privatizare, în vederea neînceperii/suspendării de către

aceştia a oricăror măsuri de executare silită împotriva 
societăţii comerciale;

c) solicitarea organelor teritoriale ale Ministerului 
Finanţelor Publice, pentru bugetul de stat, şi ale celorlalte 
ministere şi instituţii, pentru bugetul asigurărilor sociale de 
stat, bugetele fondurilor speciale, precum şi ale autorităţilor 
administraţiei publice locale, pentru bugetele locale, de a 
elibera certificatele de obligaţii bugetare, necesare acordării 
facilităţilor prevăzute de Legea nr. 137/2002 privind unele 
măsuri pentru accelerarea privatizării, cu modificările şi 
completările ulterioare;

d) solicitarea furnizorilor de servicii pentru întocmirea 
graficelor de reeşalonare a datoriilor restante, respectarea 
acestora şi efectuarea plăţilor facturilor curente;

e) respectarea disciplinei economico-financiare prin 
luarea unor măsuri pentru întărirea acesteia.

Art. 3. — La data instituirii procedurii de administrare 
specială se instituie şi procedura de supraveghere 
financiară a societăţii comerciale, în conformitate cu 
dispoziţiile Legii nr. 137/2002, cu modificările şi completările 
ulterioare.

Art. 4. — Procedura de administrare specială în 
perioada de privatizare încetează la data transferului 
dreptului de proprietate asupra acţiunilor, în situaţia 
privatizării societăţii comerciale, sau la data stabilită prin 
ordin al preşedintelui Autorităţii pentru Valorificarea Activelor 
Statului.

Preşedintele Autorităţii pentru Valorificarea Activelor Statului, 
Gabriel Ionel Zbîrcea

Bucureşti, 18 mai 2005. 
Nr. 5.020.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 453/27.V.2005

AUTORITATEA PENTRU VALORIFICAREA ACTIVELOR STATULUI

O R D I N
privind instituirea procedurii de administrare specială la Societatea Comercială

„Prestări Servicii“ — S.A. Bucureşti

în temeiul prevederilor art. 16 din Legea nr. 137/2002 privind unele măsuri pentru accelerarea privatizării, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 215 din 28 martie 2002, cu modificările şi completările ulterioare, 
ale art. 1 şi 9 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 23/2004 privind stabilirea unor măsuri de reorganizare a 
Autorităţii pentru Valorificarea Activelor Bancare prin comasarea prin absorbţie cu Autoritatea pentru Privatizare şi 
Administrarea Participaţiilor Statului,

în vederea stabilirii modului de administrare şi gestionare, precum şi a măsurilor ce trebuie luate pentru 
accelerarea procesului de privatizare la Societatea Comercială „Prestări Servicii11 — S.A. Bucureşti,

preşedintele Autorităţii pentru Valorificarea Activelor Statului emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se instituie procedura de administrare 
specială în perioada de privatizare la Societatea Comercială 
„Prestări Servicii" — S.A. Bucureşti, denumită în continuare 
societate comercială, cu sediul în Bucureşti, Str. Berzei 
nr. 25, sectorul 1, înmatriculată la oficiul registrului comerţului 
sub nr. J40/482/1991, începând cu data publicării 
prezentului ordin în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 2. — (1) Pe durata administrării speciale în 
perioada privatizării, administratorul special are atribuţiile 
stabilite prin mandatul special acordat de preşedintele 
Autorităţii pentru Valorificarea Activelor Statului.

(2) Conţinutul mandatului prevăzut la alin. (1) va 
cuprinde, în principal, dar fără a se limita la acestea, 
următoarele atribuţii:

a) luarea unor măsuri de administrare, gestionare şi 
supraveghere financiară a societăţii comerciale, cu accent 
pe:

— situaţia îndeplinirii principalilor indicatori economico- 
financiari şi de performanţă;

— identificarea unor active neutilizate, care pot fi 
transferate/vând ute;

— inventarierea datoriilor societăţii comerciale, precum şi 
a plăţilor restante, în structura lor;

— inventarierea creanţelor pe care societatea comercială 
le are de recuperat;

— cunoaşterea situaţiei litigiilor care grevează asupra 
societăţii comerciale;

— inventarierea activelor posibil a fi revendicate;
b) notificarea tuturor creditorilor bugetari, în sensul 

instituirii procedurii de administrare specială în perioada de

privatizare, în vederea neînceperii/suspendării de către 
aceştia a oricăror măsuri de executare silită împotriva 
societăţii comerciale;

c) solicitarea organelor teritoriale ale Ministerului 
Finanţelor Publice, pentru bugetul de stat, şi ale celorlalte 
ministere şi instituţii, pentru bugetul asigurărilor sociale de 
stat, bugetele fondurilor speciale, precum şi ale autorităţilor 
administraţiei publice locale, pentru bugetele locale, de a 
elibera certificatele de obligaţii bugetare, necesare acordării 
facilităţilor prevăzute de Legea nr. 137/2002 privind unele 
măsuri pentru accelerarea privatizării, cu modificările şi 
completările ulterioare;

d) solicitarea furnizorilor de servicii pentru întocmirea 
graficelor de reeşalonare a datoriilor restante, respectarea 
acestora şi efectuarea plăţilor facturilor curente;

e) respectarea disciplinei economico-financiare prin 
luarea unor măsuri pentru întărirea acesteia.

Art. 3. — La data instituirii procedurii de administrare 
specială se instituie şi procedura de supraveghere 
financiară a societăţii comerciale, în conformitate cu 
dispoziţiile Legii nr. 137/2002, cu modificările şi completările 
ulterioare.

Art. 4. — Procedura de administrare specială în 
perioada de privatizare încetează la data transferului 
dreptului de proprietate asupra acţiunilor, în situaţia 
privatizării societăţii comerciale, sau la data stabilită prin 
ordin al preşedintelui Autorităţii pentru Valorificarea Activelor 
Statului.

Preşedintele Autorităţii pentru Valorificarea Activelor Statului, 
Gabriel Ionel Zbîrcea

Bucureşti, 18 mai 2005. 
Nr. 5.021.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, Bucureşti,
IBAN: R075RNCB5101000000120001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 

şi IBAN: R012TREZ7005069XXX000531 Direcţia de Trezorerie şi Contabilitate Publică a Municipiului Bucureşti
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 224.09.71/150, fax 225.00.43, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaţii cu publicul, Bucureşti, sos. Panduri nr. 1, 

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 şi 410.47.30, tel./fax 410.77.36 şi 410.47.23 
Tiparul: Regia Autonomă „Monitorul Oficial"

5 948368 017061

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 453/27. V.2005 conţine 8 pagini. Preţul: 5.500 lei vechi/0,55 lei noi ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

